
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 22-10-2020 n. 121 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 121 del 22-10-2020 
  

 

OGGETTO: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020 - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE, AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO DELLA PISCINA COMUNALE - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO 

 

L'anno  duemilaventi il  ventidue del mese di ottobre alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 22-10-2020 n. 121 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 22-10-2020 n. 121 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che 

- al comma 1 dell’ art. 15 del D.L. 25 novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni 

dalla L. 22 gennaio 2016, n. 9, recante Misure urgenti per favorire la realizzazione  di 

impianti sportivi nelle periferie urbane, ai fini del potenziamento dell'attività sportiva 

agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone 

periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e 

incrementare la sicurezza urbana, è stato istituito sullo stato di previsione del Ministero 

dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, il Fondo «Sport e Periferie» da trasferire al  Comitato 

Olimpico Nazionale Italiano (CONI); 

- al comma 182 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019, sono stati previsti 

sull’apposito capitolo di bilancio di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ulteriori fondi da assegnare al bilancio autonomo dell’Ufficio dello Sport della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri;  

- per le finalità suddette la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo sport – ha 

emesso il Bando pubblico denominato "SPORT E PERIFERIE" 2020 per la selezione di 

interventi da finanziare, secondo i criteri e modalità definite con D.M. del 12 Maggio 2020, 

con l’obiettivo di riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché di 

miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, promuovendo 

l’attività sportiva; 

- l’Amministrazione Comunale, ha interesse a partecipare al bando de quo al fine di 

conseguire le risorse necessarie per l’attuazione di un intervento consistente nella 

riqualificazione ed adeguamento della Piscina Comunale mediante interventi di 

miglioramento della coibentazione termica dell’immobile, di completa riqualificazione 

impiantistica dello stesso, di manutenzione straordinaria ed adeguamento alle barriere 

architettoniche dei locali spogliatoio; 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 23/07/2020, è stato approvato il progetto 

definitivo - esecutivo dell’intervento di riqualificazione ed adeguamento della piscina 

Comunale dell’importo complessivo di € 250.000,00, con il quale si sono previsti dei lavori 

urgenti da attuare e che riguardavano l’impianto di scarico delle acque reflue, di sostituzione 

del telo e di manutenzione straordinaria degli spogliatoi; 

- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 121 del 31/07/2020, è stato attuato il I stralcio 

funzionale tramite l’affidamento alla ditta Pieragostini Emanuele di Amandola (FM) al fine 

di eseguire nel periodo estivo le opere maggiormente urgenti, consistenti principalmente 

nell’adeguamento dell’impianto di scarico e della sostituzione del telo della vasca 

principale,  

CONSIDERATA, tuttavia, l’estrema necessità di realizzare gli ulteriori interventi previsti nel II 

stralcio del progetto approvato con D.G.M. n. 80 del 23/07/2020, nonché l’esecuzione delle opere di 

adeguamento degli impianti tecnologici, di coibentazione termica, nonché di completare le opere di 

manutenzione dell’impianto natatorio al fine di adeguarlo alle più recenti tecnologie ed alle vigenti 

normative in materia e di rinnovarlo nei suoi arredi, a garanzia di una migliore funzionalità 

dell’impianto stesso; 

CONSIDERATO che anche l’attuale Amministrazione Comunale ha forte interesse nell’attuare un 

consistente intervento di riqualificazione ed adeguamento della Piscina Comunale per ridare slancio e 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 22-10-2020 n. 121 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

migliorare la fruibilità di tale importante struttura sportiva e completare le opere di manutenzione già 

realizzate e soprarichiamate; 

CONSIDERATO che l’intervento di riqualificazione, adeguamento impiantistico ed 

ammodernamento della piscina Comunale non è stato inserito nel piano triennale delle opere 

pubbliche 2020/2022 e che lo stesso sarà inserito alla prima modifica utile dello stesso; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo sport del 

18/09/2020, ed particolare l’art. 1 con il quale si è prorogata la scadenza per la presentazione delle 

domande di contributo al 30 Ottobre 2020; 

VISTA la determinazione dell’ufficio tecnico n. 161 del 29/09/2020, avente per oggetto “Bando 

sport e periferie 2020 - Lavori di riqualificazione, ammodernamento ed adeguamento impiantistico 

della piscina Comunale - Affidamento servizi di ingegneria per la progettazione e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione”, con la quale si sono affidati i servizi di progettazione e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, allo studio Ago Architettura S.T.P. di 

Macerata (MC); 

VISTA la determinazione dell’ufficio tecnico n. 162 del 29/09/2020, avente per oggetto “Bando 

sport e periferie 2020 - Lavori di riqualificazione, ammodernamento ed adeguamento impiantistico 

della piscina Comunale - Affidamento servizi di ingegneria per la progettazione impiantistica”, con 

la quale si sono affidati i servizi di progettazione impiantistica, allo studio Progettazione Impianti di 

Macerata (MC); 

CONSIDERATO che ai D.M. del 12 Maggio 2020, tra i criteri di selezione per la redazione della 

graduatoria degli interventi ammissibili e finanziabili è presente il livello di progettazione nonché 

l’indice di contribuzione da parte dell’Ente proponente; 

PRESO ATTO che ai fini dell’ottenimento del massimo punteggio con i suddetti incarichi di cui alle 

determinazioni dell’ufficio tecnico n. 161 e 162 del 29/09/2019, è stata affidata la redazione del 

progetto di livello esecutivo; 

PRESO ATTO che al punto 10 del bando in oggetto, è sancito che l’importo del massimo contributo 

concedibile non può essere superiore ad € 700.000,00; 

CONSIDERATO, inoltre, che al punto 7 del bando sono specificati i criteri di selezione, e che tra gli 

stessi, vi è il livello di contribuzione da parte del proponente, quale percentuale delle risorse 

apportate rispetto al costo totale del progetto; 

PRESO ATTO che ai fini dell’ottenimento di un elevato punteggio, questa Amministrazione ha 

proposto una percentuale di contribuzione per il progetto pari al 10% dell’importo totale del progetto, 

e quindi pari ad € 70.000,00; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per le opere in oggetto è l’ing. Tidei Sabrina 

dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano; 

CONSIDERATO che in data 22/10/2020, ns. prot. n. 14416, l’Arch. Emanuele Zippilli, dello studio 

tecnico Ago Architettura S.T.P. con sede a Macerata – 62100 - in via Roma n. 211, P.IVA 

01967260439, ha provveduto all’invio del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto che si 

compone dei seguenti elaborati: 

RELAZIONI  

 PE RTI Relazione Tecnico illustrativa  

 PE RL10 Relazione Energetica tecnica ex Legge 10  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 22-10-2020 n. 121 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 PAGI Piano di Attività di Gestione dell’Impianto 

 SCG Stima dei Costi di Gestione Annuali 

ELABORATI CONTABILI  

 PE EACQ Elenco prezzi, Analisi prezzi, Computo Metrico, Quadro economico  

 PE IM Incidenza della manodopera  

 

SICUREZZA  

 PE PSC Piano di sicurezza e coordinamento  

 PE CRO Cronoprogramma dei lavori  

 PE FTO Fascicolo tecnico dell’opera  

 PE OS Stima oneri per la sicurezza  

 

MANUTENZIONE  

 PE PM Piano di manutenzione dell’opera  

 

PROGETTO ARCHITETTONICO  

 TAV AR00 - Inquadramento territoriale e strumenti urbanistici  

 TAV AR01 - Documentazione fotografica 

 TAV AR02 - Elaborati grafici STATO ATTUALE  

 TAV AR03 - Elaborati grafici STATO DI PROGETTO  

 TAV AR04 – Dettagli esecutivi stato attuale 

 TAV 05 – Dettagli esecutivi stato di progetto  

 TAV 06 – Abaco pavimenti, rivestimenti e controsoffitti  

 TAV 07 – Abaco dei serramenti 

 

PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO  

 TAV IE01 – Planmetrie e schema di installazione impianto  

 TAV IE01 – Quadri elettrici  

 PROGETTO IMPIANTO IMPIANTO MECCANICO  

 TAV IM01 – Schema funzionale impianto  

 TAV IM01 – Planimetrie con schema di installazione  

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 22-10-2020 n. 121 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 PE CSA I Capitolato Speciale d’Appalto Parte prima  

 PE CSA II Capitolato Speciale d’Appalto Parte seconda 

 

ed acclarante un quadro economico così distinto: 

 

DATO ATTO che per il progetto di riqualificazione ed adeguamento della Piscina Comunale è stato 

assegnato il seguente CUP: C76J20001130005; 

PRESO ATTO del verbale di validazione di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il 

quale il Responsabile del Procedimento, ing. Sabrina Tidei, ha espresso un giudizio positivo in merito 

alla correttezza e completezza del suddetto progetto esecutivo; 

PRESO ATTO che il progetto in argomento è corredato di tutta la documentazione prevista dalla 

vigente normativa in materia di lavori pubblici; 

PRESO ATTO che il progetto trova copertura nel bilancio armonizzato triennale 2020/2022 all’ex 

cap. 12937/0, codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999, in caso di ammissione a finanziamento del 

progetto stesso nell’ambito del bando “Sport e Periferie 2020”; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Progetto esecutivo dell’intervento in 

oggetto; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 22-10-2020 n. 121 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa espressa sulla presente proposta di deliberazione dai 

responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 

n.267/2000 e s.m.i; 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge; 

DELIBERA  

 

DI RICHIAMARE quanto esplicitato in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo dei “Bando sport e periferie 2020 - Lavori di 

riqualificazione, ammodernamento ed adeguamento impiantistico della piscina Comunale”, allegato 

al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale, relativo ai suddetti interventi, redatto 

dall’Architetto Emanuele Zippilli dello studio Ago Architettura S.T.P., che si compone degli allegati 

in appresso indicati: 

RELAZIONI  

 PE RTI Relazione Tecnico illustrativa  

 PE RL10 Relazione Energetica tecnica ex Legge 10  

 PAGI Piano di Attività di Gestione dell’Impianto 

 SCG Stima dei Costi di Gestione Annuali 

ELABORATI CONTABILI  

 PE EACQ Elenco prezzi, Analisi prezzi, Computo Metrico, Quadro economico  

 PE IM Incidenza della manodopera  

 

SICUREZZA  

 PE PSC Piano di sicurezza e coordinamento  

 PE CRO Cronoprogramma dei lavori  

 PE FTO Fascicolo tecnico dell’opera  

 PE OS Stima oneri per la sicurezza  

 

MANUTENZIONE  

 PE PM Piano di manutenzione dell’opera  

 

PROGETTO ARCHITETTONICO  

 TAV AR00 - Inquadramento territoriale e strumenti urbanistici  

 TAV AR01 - Documentazione fotografica 

 TAV AR02 - Elaborati grafici STATO ATTUALE  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8 
Seduta del 22-10-2020 n. 121 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 TAV AR03 - Elaborati grafici STATO DI PROGETTO  

 TAV AR04 – Dettagli esecutivi stato attuale 

 TAV 05 – Dettagli esecutivi stato di progetto  

 TAV 06 – Abaco pavimenti, rivestimenti e controsoffitti  

 TAV 07 – Abaco dei serramenti 

 

PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO  

 TAV IE01 – Planimetrie e schema di installazione impianto  

 TAV IE01 – Quadri elettrici  

 PROGETTO IMPIANTO MECCANICO  

 TAV IM01 – Schema funzionale impianto  

 TAV IM01 – Planimetrie con schema di installazione  

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

 PE CSA I Capitolato Speciale d’Appalto Parte prima 

 PE CSA II Capitolato Speciale d’Appalto Parte seconda 

il cui quadro tecnico economico, come sopra individuato, presenta la spesa complessiva di euro 

770.000,00, come appresso indicato: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 9 
Seduta del 22-10-2020 n. 121 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

 

DI DARE ATTO che il progetto, in caso di ammissione a finanziamento, prevede una contribuzione 

con fondi propri da parte dell’Ente pari al 10% dell’importo progettuale e quindi pari ad € 70.000,00; 

DI DARE ATTO che il progetto trova copertura nel bilancio armonizzato triennale 2020/2022 all’ex 

cap. 12937/0, codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999, in caso di ammissione a finanziamento del 

progetto stesso nell’ambito del bando “Sport e Periferie 2020”; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per le opere in oggetto è l’ing. Tidei Sabrina 

dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano; 

DI PORRE IN CAPO al Responsabile del Settore di assumere tutti gli atti inerenti e 

consequenziali all’adozione del presente deliberato; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 

18/08/2000 n°267 mediante separata ed unanime votazione palese; 

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione 

in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto stabilito 

dal’art.125 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 10 
Seduta del 22-10-2020 n. 121 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 781 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 30-10-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 30-10-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 30-10-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

